«Наука в Сибири»
№ 5 (2241)

4 февраля 2000 г.

О подготовке и проведении
100-летия со дня рождения

академика М.А.Лаврентьева

Президент РАН
академик Ю.С.Осипов

Постановление Президиума РАН

В связи с исполняющимся 19 ноября 2000 г. 100-
летием со дня рождения выдающегося ученого в
области математики и механики, организатора науки
и общественного деятеля, Героя Социалистического
труда, лауреата Ленинской премии и
Государственных премий СССР академика Михаила
Алексеевича Лаврентьева, учитывая его
исключительную роль в создании и становлении
Сибирского отделения Российской академии наук, в
формировании единой многоуровневой системы
подготовки кадров для науки, высшей школы и
народного хозяйства, для развития производительных

сил Сибири и укрепления международного сотрудничества ученых, Президиум
Российской академии наук постановляет:

1. Организовать комиссию по подготовке и проведению празднования 100-летия со
дня рождения академика Лаврентьева М.А. в следующем составе:

-- Осипов Ю.С. -- академик, председатель;

-- Добрецов Н.Л. -- академик, заместитель председателя;

-- Марчук Г.И. -- академик, заместитель председателя;

-- Жижченко А.Б. -- доктор физико-математических наук, Отделение математики
РАН, секретарь;

-- Владимиров В.С. -- академик;

-- Гончар А.А. -- академик;

-- Ишлинский А.Ю. -- академик;

-- Климов Д.М. -- академик;

-- Лаврентьев М.М. -- академик;

-- Месяц Г.А. -- академик;

-- Моисеев Н.Н. -- академик;

-- Никольский С.М. -- академик;

-- Овсянников Л.В. -- академик;

http://www.nsc.ru/HBC/index.phtml?lang=ru

-- Патон Б.Е. -- академик;

-- Титов В.М. -- академик;

-- Фортов В.Е. -- академик;

-- Фролов К.В. -- академик;

-- Широков Д.В. -- академик.

2. Поручить Сибирскому отделению РАН, Отделению математики РАН и Отделению
проблем машиностроения, механики и процессов управления РАН организацию и
проведение юбилейных мероприятий, включая освещение в течение 2000 года в
средствах массовой информации основных этапов жизни и деятельности академика
М.А.Лаврентьева и хода реализации юбилейных мероприятий.

3. Одобрить постановление президиума Сибирского отделения РАН от 12 ноября
1999 г. N 312 "О подготовке и проведении 100-летия со дня рождения академика
М.А.Лаврентьева".

4. Провести в ноябре 2000 г. торжественное заседание Президиума Российской
академии наук, посвященное 100-летию со дня рождения академика
М.А.Лаврентьева, в зале заседаний Президиума РАН (Ленинский проспект, 32а).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-
президента РАН, председателя Сибирского отделения РАН академика Добрецова Н.Л.
и на академика-секретаря Отделения математики РАН академика Фаддеева Л.Д.

Главный ученый секретарь РАН
академик Н.А.Платэ

стр.